Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Sectio III. De approbatione Ministri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

Sacramentum. Quia est delegatus ad universitatem causarum, & non censetur delegatus illius Vicecurati; is enim non poterat sic delegare, sed est delegatus ipsius Ordinarii, scientis & patientis tam confuetudinem: ea enim scientia & patientia est tacita licentia. Hæc ille.

An talis delegatus potest subdelegare vel totum officium, vel ejus partem? Negat Sanchez suprà n. 17, quia nullus delegatus potest delegare cum facultate subdelegandi, in quo distat ab Ordinario, quod minimus Ordinarius hoc possit, non autem supremus delegatus, qualis est delegatus Principis. Ratio est: quia delegatus non habet facultatem ultra tibi commissam; Ordinarius autem habet universalem; ergo cum solùm delegato Principis, & ad universitatem causarum reperiatur in jure concessum, posse subdelegare, & nullibi concedatur posse dare facultatem subdelegandi, id non poterit. Vide Sanchez sup. n. 9.

253. Delegatus ad universitatem causarum. Officium. & qui talis dicatur.

Finio cum communi doctrina, quæ ait: delegatum ad universitatem causarum (talis dicitur, quando ei genus causarum committitur sub uno nomine collectivo, quāvis non sit generalissimum, sed subalternum, licet sit restrictum quoad tempus, ut si committantur omnes causæ tali anno occurrentes; vel quoad quantitatem, ut omnes causæ 10. librarum & infra; vel quo ad locum, ut omnes causæ talis loci) posse subdelegare; qui hujusmodi delegatus, inquit Sanchez sup. n. 2. censetur quasi Ordinarius.

Probatur 1. ex l. 1. ff. Quis à quo apelletur. ibi: Ab eo (delegato ad unam causam, inquit Gloffa) cui quis mandavit juris-

dictionem, non ipse (delegatus ad universitatem causarum secundum Gloff.) provocabitur; nam & generaliter est eis provocandus, ab eo cui mandata est iurisdictionis, qui provocaretur ab eo (delegato ad universitatem causarum, ait Gloffa) qui mandavit iurisdictionem. Ergo supponit textus, posse delegatum ad universitatem causarum subdelegare.

Ad idem facit l. 12. ff. de Offic. Proconsul. Legatus (Proconsulis) manilata sibi Probatur ex l. 12. ff. jurisdictione, Indicus datus habet. Et l. Cum de Offic. Praetor. 12. ff. de Iudic. ibi: Is queque, cum Proconsul a L. 12. ff. iudicium est iurisdictionis, tunc dare posse.

Intellige, quando mandata est non mera iurisdictionis, seu merum exercitium iurisdictionis, sicut quando Parochus conductit Capellanum, ut ejus operat utatur in audiendis Confessionibus suorum subditorum; sed quando mandata est iurisdictionis cum officio, cui iurisdictionis annexa est, id est, quando conceditur seu delegatur ipsum officium, quod postulat exercitium talis iurisdictionis; v. g. dum aliquis Sacerdos subrogatur loco Parochi absentis, ut tempore absentiae fungatur ejus officio: hic enim est quasi Ordinarius, & ideo vi juris communis subdelegare potest; sicut iste Capellanus, & ideo vi juris communis subdelegare non potest, sicut subdelegare non possunt Confessarii Mendicantium, ut suprà diximus.

254. Sed nunquid Ordinarius potest cuilibet Sacerdoti delegare potestatem absolvendi, An Ordinarius potest cuilibet Sacerdoti eam subdelegare? Responsio de hanc interrogationem postulat novam Sectionem, propter multiplices difficultates de Approbatione Ministri hujus Sacramenti. Sit itaque

SECTIO TERTIA.

De Approbatione Ministri.

1. Quid requiriatur, ut quis possit audire Confessiones secularium ex Trident.

Allubescit hanc Sectionem auctorari à verbis Concil. Trident. 23. de Reform. cap. 15. Quanvis Presbyteri in sua Ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipiant; decernit tamen sancta Synodus, nullum, etiam Regularum, posse Confessiones secularium, etiam Sacerdotum, audire; ne ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus judicetur, & approbationem, qua gratis datur, obtineat: prælegit & confuetudine quacumque

que, etiam immemorabili, non obstantibus. Quæ verba indigent maturam considerationem, & multam explicationem. Ut autem incipiamus ab his, quæ faciliora sunt, Dico primò:

CON-

CONCLUSIO I.

Approbatio est authentica declaratio de aptitudine Ministri. An ad eam requiratur aliquod iudicium internum, non satis constat. Validè fit verbo, nutu, scripto, etiam cùm pro approbatione aut scriptura aliquid illicite accipitur.

Prima pars est communis: quid enim aliud esset approbatio, quam authentum testimonium, quo declaratur aliquis idoneus, cui munus audiendi Confessiones concedatur? Censes quia est collatio jurisdictionis? Nolo censeas: nam Regulares, qui jurisdictionem immediate accipiunt à Pontifice, eisdem ab Episcopo approbantur, & nisi approbarentur, non acciperent à Pontifice jurisdictionem.

Iraque approbatio solum est externa declaratio idoneitatis seu aptitudinis personæ, ad accipiendam jurisdictionem, ab his, qui possunt eam concedere. Ac proinde per approbationem fit aliquis capax jurisdictionis, cujus antea erat incapax. Cumque jurisdictione sit conditio essentialiter requisita, non tantum ad licetam, sed etiam ad validam Absolutionem, liquet profecto, approbationem necessariam esse, non solum ad licetam, sed etiam ad validè ministrandum hoc Sacramentum. Quanquam enim per illam non detur jurisdictione, eisdem ex lege Ecclesia, cui subest collatio jurisdictionis, praescribitur tamquam conditio necessaria, ut hi, qui non habent parochiale beneficium, possint jurisdictionem accipere.

Enimvero ficut Ecclesia, & alii Superiori res possunt irritare contractus, nisi certis conditionibus seu modis fiant, quid ni itidem possint irritare collationem jurisdictionis? Quippe est aliquis actus humanus, subiectus hominum potestati. Quod autem hoc ita factum sit, patet ex verbis Concil. mexicanis: *Nullum, etiam Regularem, posse Confessiones secularian audire* &c. Quæ verba semper univerla Ecclesia sic intellexit, ut non tantum prohibeant, sed etiam irritent collationem jurisdictionis, & per consequens Absolucionem datam sine approbatione.

Fateor, illa verba: *Non posse*; *Alier non posset hoc vel illud facere*, non esse expresse irritantia, ita quod in omnibus circumstantiis auferant potestatem, non tantum juris,

sed etiam facti; nam, ut bene notat Suarez *lib. 5. de Leg. c. 31. n. 13.* ubi de hac re disputat, id simpliciter possumus, quod jure possumus: unde simpliciter dicimus non posse, quia licet facere non possumus; argum. leg. *Filius qui. 15. ff. de Condit. inst. ibi: Nam qua l. 15. ff. de facta ludunt pietatem, existimationem, reverendiam Condit. inst. nostram & (at generaliter dixerim) contra bonos mores sunt, nec facentes posse credendum est.*

Ergo, tametsi Concil. statuat: *Nullum, etiam regularem, posse Confessiones secularium audire* &c. diceret forte aliquis, intelligendum id esse de possibiliitate juris, id est, non posse licet audire; secus de possibiliitate facti, id est, non posse validè audire. Nihilominus, sicut dixi, univerla Ecclesia, à principio Concilii, illa verba intellexit, ut irritantia, & non tantum ut prohibentia, qui intellectus, maximè ipsius Legillatoris, abundè sufficit ad constituerdam legem irritantem, estò alioquin ipsa verba secundum se non forent expresse irritantia, sed absolutè possent explicari, ut tantum prohibentia.

Itaque, ut ad propositum nostrum revertamur, approbatio, de qua hic agimus, non est collatio jurisdictionis; si tamen Episcopus in sua approbatione his auctoritatibus verbis uteretur: *Vt Christi fidelium Confessiones excipere, esq[ue] mediante salutari penitentia in foro conscientia à peccatis suis absolvere libere ac licite posse & valeas, Tibi ad hoc reperto idoneo facultatem ad id necessariam & opportunam concedimus per presentes &c.* non dubito quin similis concederet jurisdictionem; adeoque taliter approbatus, absque ulteriori licentia, aut alia jurisdictione, posset absolvere omnes; aut illos subditos, pro quibus concessa est ea facultas.

Ratio est; quia qui dat facultatem seu licentiam audiendi Confessiones, concedit totum illud, quod est necessarium ad hoc, ut licentia illa habeat suum effectum; ergo concedit jurisdictionem, finè quia non potest habere suum effectum. Nec ullum est inconveniens, quod Sacerdos non Parochus latiorem habeat jurisdictionem delegatam, quam Parochus ordinariam, si id velit Episcopus, velle autem censetur quando verbis utitur in approbatione, quæ id significant.

Si dixeris; talis concessio derogat privityo Bullæ Cruciatæ. Respondeo; concessio Bullæ Cruciatæ est in favorem penitentis, habentis eam Bullam, & comparatione Sacerdotis, etiam non habentis jurisdictionem, sed solam approbationem, ut eo ipso, quod eligatur à penitente, censeatur à Papa habere jurisdictionem ad omnes casus reservatos, præter contentos in Bulla Coenæ, toties quoties Absolutio ritè petitur: ad casus vero

N 2 Bullæ

Subinde posse est esse tantum in collatione.

Ante utrumque deus Rogeri privata legio Bullæ Cruciatæ.

Bullæ Cœnæ (hæresi tantum exceptâ) semel in vita, & semel in articulo mortis, quod totum non habet pœnitens carens Bullâ Cruciatæ.

Manent ergo sarta tecta privilegia Cruciatæ, & similia, non obstante eâ concessione Episcopi. Proinde nisi contrarium constet de mente Episcopi, approbat per verba superius relata vel similia, securè poterit uti suâ potestate delegatâ, quidquid Aliqui sine fundamento reclamat.

7.
An ad ap-
probatio-
nem requi-
ratur ali-
quod judi-
cium inter-
num de ido-
neitate.
Bonacina

Major difficultas est de secunda parte Conclusionis, Bonac. hic disp. 5. q. 7. p. 4. §. 1. n. 29. ad quæstionem: Utrum ille censetur approbatus, & consequenter idoneus audiendis Confessionibus, qui fuit approbatus & admissus ab Episcopo, sciente ilium non esse idoneum? Respondet negative: nam, inquit, Conc. Trident. sess. 23. c. 15. exigit, ut Confessorius, qui non habet parochiale beneficium, judiceret idoneus; hic autem verè non judicatur idoneus, sed fictè, cum Episcopus interius sentiat, & judicet non idoneum. Unde Concil. videtur requirere approbationem cum judicio, & iudicium cum approbatione. Hæc ille. Citans utique Suar. Reginaldus. *Reginald. l. 1. n. 197.* & Alios pro hac doctrina.

8.
Sententiam
negativam
Suar. ex-
stimator pro-
babilem,

Quamvis autem Suarius nolit eam improbare, ut loci citato sit, equidem oportet existimat probabilem, dicens: Probabile est illa duo (scilicet iudicium & approbationem) non esse ita diversa, ut illud iudicium referendum sit ad internam mentis existimationem, approbativè verò ad externam declarationem: sed iudicium etiam referri ad hoc externum, quod in foro Ecclesia fit (nam de internis non judicat Ecclesia) sic autem illa duo vel erunt æquipollentia, vel ad maiorem declarationem posita: quia non sat est, ut privatim judicetur quis idoneus, nisi etiam juridicè id declaretur, quod pertinet ad approbationem, vel etiam quia plus est approbari, quam judicari idoneum. Potest enim aliquis absolute & simpliciter judicari idoneus, & tamen non expedire, ut vel in hoc loco, vel respectu harum personarum ad audiendas Confessiones exponatur, & ideo non approbetur. Hæc ille.

Probatur.
Motus, ut videtur, hæc ratione, quia alioquin multæ Confessiones redderentur, dubia; nam sèpè hujusmodi approbatio datur per favorem, &c., vel contra iudicium, vel certè sine iudicio de sufficientia Sacerdotis.

9.
Lugo putat
eam omni-
no veram.

Quod si verum est, de quo mihi non sat constat, non modicum indè probatur hæc opinio, quam Lugo disput. 21. n. 25. putat omnino veram, & juxta mentem Con-

ciliū in quo, inquit, planè non agitur de iudicio interno, sed de externo, quod per approbationem profertur: nam Iudex, licet fortasse aliquando contra conscientiam, verè tamen exercet iudicium, cum judicet in favorem alterius ex litigantibus, & in omnigore iudicat causam applicandam esse huic; alioquin nunquam potest injustè iudicare, vel contra conscientiam, quod est contra omnes Theologos & Iuristas.

Iudicium ergo solum significat prolationem sententia, qua certè sententia est & actus iuridicus, licet fiat contra conscientiam: quare Episcopus approbans Confessarium, eo ipso profert sententiam, & iudicat illum habendum esse pro idoneo. Hæc ille.

Sed, inco iudicio, res non caret difficultate, & videtur satis dubia. Nam, inquit Suarius luprà, licet necessarium non sit, quod approbatio sit ex vero iudicio secundum ipsam rem, nec quod sit summa diligentia facta; videtur tamen necessarium, ut latenter procedat ex iudicio, quo hic & nunc talis persona iudicetur idonea; quia alias non est approbatio, sed fictio tantum, & nec satisfit verbis, nec intentioni Concilii. Ita praetextus Auctor.

Et sanè non satisfieri intentioni Concilii patet; quia Decretum istud positum fuit ad evitandum periculum animarum; quod non evitatur, quando ille, qui interius iudicatur inidoneus, exterius approbat tamquam idoneum. Quantum ad verba Concilij certum est, sic possit intelligi, ut ly iudicetur, significet internum iudicium, distinctum ab approbatione, si non verum, ne valor Sacramenti magnæ incertitudinis sèpè exponatur, latenter iudicium, quo Episcopus, fortè amore privato, vel favore excætus, non satis considerando qualitates personæ, & alias circumstantias, falsò iudicat, personam esse idoneam.

Et verò hujusmodi latenter iudicium ordinariè est conjunctum approbationi, seu externa declarationi aptitudinis ministri, vix dubito; adeoque satis evitatur inconveniens, putat dubius valor Sacramenti, propter quem evitandum Aliqui existimant, nullum iudicium internum requiri. Scio, Ecclesiam non iudicare de internis; scio quoque finem extrinsecum legis non cadere sub legem; interier aliquid Ecclesia non iudicat de externis, nisi adit aliquis actus internus; & ex fine extrinseco legis, sèpè colligitur mens legislatoris, quæ cortici verborum præferenda est, potissimum quando de ipsis verbis dubitatur, quid hæc & nunc in tali lege significent.

Dices; Petrus esset verus Licentius, tametfì admittentes iudicarent, ipsum esse inidoneum. Et Iohannes verè in iudicio posset iudicari innocens, contranitente interna existimata.

excommunicatione Iudicis. Præterea, de sola externa approbatione fideles, & ii, qui approbantur, sunt solliciti, ipsaque verè datur & accipitur, estò dans peccet, si per humanos respectus permitat se superari ad dandum, renitente interiori iudicio.

Responso. Respondetur: non de sola externa approbatione fideles, & ii, qui approbantur, sunt solliciti; sed de externa approbatione, quæ necessaria est, merito cogitantes, illam non dari sine interno iudicio, cùm non debeat presumi peccatum Episcopi. Ipsaque non verè, sed factè datur, renitente interiori iudicio. Sicut Petrus non esset verus, sed factus Licentiatus, si admittentes judicarent, ipsum esse inidoneum. Nec Ioannes verè, sed factè judicaretur innocens in iudicio, contranite interna excommunicatione Iudicis. Postquam quidem Index iustè judicare innocentem, quem ex allegatis & probatis videt non centem: sed sicuti lex iusta non est lex; ita iusta illa sententia, non est sententia.

Igitur mihi hæc res manet dubia, & utramque sententia apparet probabilis, securius erit, non absolvere absque nova approbatione, quando constaret primaria approbationem concessam fuisse ab Episcopo scienti & judicante, illum non esse idoneum. Quamdiu autem hoc non constat, Ecclesia censetur supplere defectum, & melior est conditio, bona fide possidentis.

Certum etiam est sufficere iudicium Episcopi, quidquid judicent vel non judicent Examinateores: nam Concilium non postulat, quod judicetur idoneus ab aliis, sed ab Episcopo, ubi tamen Episcopus per se non judicat, sed solum per suos Examinateores, idem dicendum est de iudicio Examinateorum, quod de iudicio Episcopi jam dictum est.

Neque dubitandum, sufficere iudicium idoneitatis cum approbatione, estò revera; qui judicatur idoneus, & ut talis approbatur, nullatenus idoneus sit. Pater ex verbis Concilii, in quibus non requiritur vera idoneitas, sed iudicium idoneitatis. Et aliunde non erat conveniens, ut valor approbationis dependeret ab idoneitate, ne aperiretur via scrupulis circa validitatem Sacramenti, cùm saepius contingat deceptio. Hæc de secunda parte Conclusionis.

Accedo ad tertiam partem, quæ communis est, & facile probatur; quia Concilium nullibi requirit formam aliquam determinatam, secundum quam debeat fieri hæc approbatio. Sicut ergo ad leges, privilegia, jurisdictiones, dispensationes, & similes actus humanos suffici, quod aliquo signo externo exprimatur voluntas Superioris, nisi in casu particulari aliud requiratur, quid ni etiam hic sufficiat quodlibet signum externum?

Porrò ad leges, privilegia &c. sufficere

quocumque signum externum, probatur ex iure Canonico Clement. Dudum 2. de Scopulo ibi: *Nos enim (ut in cunctis aequaliter & pacifice faciente Domino procedatur) universa privilegia, gratias, indulgentias, verbo seu scripto &c. concessa.*

Item Extravag. Etsi Dominic. 5. de Pecc. & remiss. ibi: *Cum itaque (sicut multorum fidelium nostrorum testimonio accepimus) ob multitudinem facultatum per nos vel auctoritate nostrâ concessarum tam verbo, quam in scriptis, confessis exinde litteris vel non &c. Et intrâ: Auctoritate Apostol. ad tenore presentium statutis & ordinamus, quod de cetero, praetextu facultatum hujusmodi concessarum à nobis vel auctoritate nostrâ, & quæ concedi quomodolibet continget impetrerum, verbo, litteris,*

aut quâvis alia scriptura &c.

De lege sic scriptum habes ff. de Leg. l. 32. l. 32. ff. de

in veterata confutato pro lege non immoriori custodiatur (& hoc est ius), quod dicitur moribus institutum) nam cum ipse leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptas sunt: merito & ea, que sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interist, suffragio populus voluntatem suam declarat, an rebus ipsis & factis? Ergo ad legem non requiritur vox, neque scriptura, sed sufficit res & factum.

Et verò ad contractum Matrimonii nonne suffici nutus? Cur ergo non sufficiet ad validam approbationem? Non video disparitatem. Interim plenè convenientis est, & summi expediti, ut deuri in scriptis, ad faciliori rem utique & certiore probationem in foto externo, si forte verbis Confessari alii, quorum interest, nolint credere.

Cæterum id non esse necessarium ad valorem, vel inde satis probatur, quod Trident. quando vult, ut gratia aliqua non valeat, aut saltem liceat, absque litteris, id soleat particulariter declarare, ut ostenditur ex c. i. Probatum est, 23. de Refor. ibi: *Decernit eadem sacra Synodus, has legitime absentia causas &c. in scriptis esse approbandas, nisi cum absentia incidentur &c.* Et intrâ: *Dicendum autem licetiam in scriptis gratiis, concedendam &c. non obtineant.*

Item selfi. 25. de Regul. c. 5. ibi: *Ingressum intrâ septa Monasterii (Monialium) nemini licet, cuiuscumque generis aut conditions, sexus vel etatis fuerit, sine Episcopi vel superioris licentia in scriptis obtenta.*

Restat ultima pars Conclusionis, quæ & ipsa communis est, & satis probatur ex tenore verborum Concilii, quæ non sonant irrationem, sed dumtaxat prohibitionem: *Et approbationem, inquit Concil. quæ gratis detur, obtineant.* Jam autem multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris firmatatem. cap. Ad Apostolicam. 16. de Regul.

Et aliunde irritatio minimè necessaria est ad finem Concilii, immo multa inconvenientia possent ex ea oriiri, ut pater considerant.

N 3 Itaque

privilegia, juridictiones, dispensationes &c. sufficiat quodlibet signum ext. Clemen. Dudum de Septate.

Extravag. Etsi Domini nici. de Pecc. & remiss.

Leg.

Expedit ut approbatum deuri in scriptis,

Trident.

scriptis non esse necessarium.

Conc. Tridi.

cap. 16. de Regul.

Regul.

10. *videlicet
ali causa
fieri
concedi
scilicet*

11. *videlicet
alii
obstat
concedi
non
ad iudicium
in factu*

12. *videlicet
mei facta
honestas
qui iudic
quid iudi
tum Exa
minatores,
& quamvis
mei facta
honestas
qui iudic
quid iudi
tum Exa
minatores,
nisi
nulli
re
quisit
ceo
tan aliqu
formam ap
probacionis.*

13. *videlicet
debet iu
dicium Epis
copi, quid
quid iudi
tum Exa
minatores,
& quamvis
mei facta
honestas
qui iudic
quid iudi
tum Exa
minatores,
nisi
nulli
re
quisit
ceo
tan aliqu
formam ap
probacionis.*

14. *videlicet
nulli
re
quisit
ceo
tan aliqu
formam ap
probacionis.*

15. *videlicet
nulli
re
quisit
ceo
tan aliqu
formam ap
probacionis.*

16. *videlicet
nulli
re
quisit
ceo
tan aliqu
formam ap
probacionis.*

Adleges,

Iaque ex vi Concilii Trident. acceptio
pretii non reddit invalidam approbationem.

17.
In aliquo
casu posset
esse invalida
Ex Bullâ 1.
Bonif. 6.

Dico; Ex vi Concilii Trident. quia in aliquo
casu posset esse invalida ex Bullâ Bonif. VII.
quæ incipit: *Excommunicamus & anathematisca-*
mus. 1. apud Cherubinum (& habetur inter
Extravag. communes in tit. de Sent. Excom.
c. 1.) contra dantes aliquid vel promitten-
tes, aut recipentes pro obediencia gratia vel
justitia apud Sedem Apostolicam, ubi §. 4.
sic ait Pontifex: Inflatum verò, sive gratiam sic
obtentam, nullius prouersus esse momentu volumus, om-
nig. statutum cavere effectu & robore firmitatis.

24. Greg 13.
& 10. Cle-
ment. 8.
apud Che-
ribinum.

Hanc Constitutionem confirmavit & ex-
tendit Greg. XIII. Bullâ: *Ab ipso Pontificatus*
nostrî principio. 24. apud Cherubinum; prout
etiam Clemens VIII. Bullâ: Pro commissâ. 10.
apud eundem.

Igitur approbatio, obtenta à Vicario Pon-
tificis Summi in Curia pro pretio, foret in-
valida vi harum Bullarum. Dum tamen illud
vitium esset occultum, valerent Absolu-
tiones propter communem errorem, & titu-
lum coloratæ approbationis.

His ita prælibatis de significatione illius
nominis, *Approbatio, queritur; an res signi-*
ficata omnibus Confessariis sit necessaria. Pro
resolutione erit

CONCLUSIO II.

Nullus, etiam Regularis, validè
absolvit sacerdotalem, etiam Sa-
cerdotem, non obstantibus pri-
vilegiis & consuetudine, etiam
immemorabili, nisi sit ab Epi-
scopo approbatus, vel habeat
parochiale beneficium, quale
non est prælatura Regularis. In
absolvente Religiosum, etiam
sacerdoti, non requiritur talis ap-
probatio, vel beneficium.